
 

 
COMUNE DI CAMASTRA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
 

 

  

ORIGINALE 
 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 21 DEL 30-10-2023 
 
 

Ufficio: SINDACO 
 

Oggetto: Provvedimento di carattere contingibile ed urgente di divieto consumo acqua 
potabile nel Comune di Camastra (AG) - Parametri non conformi al D.Lgs 
31/2001 

 
L'anno  duemilaventitre  addì  trenta  del mese di  ottobre,  il Sindaco Gaglio Dario,  
 
 
PREMESSO: 
- che il Comune di Camastra è dotato di una fonte di approvvigionamento idrico 

costituito da un pozzo sito in C/da Rinazzi. 
- che il centro urbano è servito da rete di distribuzione la quale è stata oggetto, molti 

anni fa, di parziale rifacimento; 

CONSIDERATO che il Comune di Camastra ha la responsabilità e l'onere di curare la 
distribuzione dell'acqua alla cittadinanza al fine di evitare problemi di ordine igienico 
sanitario che potrebbero sfociare anche in problemi d'ordine pubblico; 

Vista la nota dell'ASP di Agrigento, a firma del referente SIAN, assunta al prot. dell'Ente 
n. 9572 del 26/10/2023, con la quale ha comunicato che i rapporti di prova n. 
459/2/Acqua/2023 del 23/10/2023, effettuato in uscita dal serbatoio Poggio Campana, 
così come i rapporti di prova n. 459/3/Acqua/2023; n.6015/21, effettuato presso presa 
privata di Via Vittorio Veneto n. 182 e il rapporto di prova n. 459/4/Acqua/2023 presso 
fontanella pubblica Via Petruzzella; 

PRESO ATTO che detti prelievi hanno riscontrato valori non conformi ai parametri 
stabiliti dal D.lgs. 31/01 per la presenza di batteri coliformi; 

CONSIDERATO, pertanto che: 



  

Ordinanza ORDINANZA SINDACALE n.21 del 30-10-2023 COMUNE DI CAMASTRA 
 

Pag. 2 

- sussistono i presupposti per l’adozione di un’ordinanza di carattere contingibile ed 
urgente al fine di prevenire pericoli alla salute e all’incolumità pubblica; 

- in particolare, risulta necessaria l’adozione di provvedimenti volti ad assicurare 
immediata e 
tempestiva tutela di interessi pubblici, quali la tutela della salute della collettività, che 
in ragione della situazione di emergenza non potrebbero essere protetti in modo 
adeguato, ricorrendo alla via ordinaria; 

- tali provvedimenti sono destinati ad avere efficacia sino al momento in cui cesseranno 
le condizioni e le ragioni di urgenza che ne rendono necessaria l’adozione della 
presente; 

IL SINDACO 

RICHIAMATO l’art. 2, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 31 del 2 febbraio 2001 “Attuazione 
della Direttiva 98/83/CE relativa alla qualità delle acque destinate al consumo umano”; 

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco 
quale Autorità Locale in materia sanitaria; 

ORDINA 

- la sospensione dell’uso potabile dell’acqua, fino a nuova disposizione di revoca del 
provvedimento, al fine di provvedere con estrema urgenza ad apportare gli 
interventi necessari e ripristinare detti valori entro i limiti stabiliti per legge. 

- Che la suddetta Ordinanza sia pubblicata all'Albo Pretorio on-line e sul Sito 
istituzionale del Comune all’indirizzo: http://www.comune.camastra.ag.it; 

- Trasmettere la presente Ordinanza all'ASP di Agrigento, alle Forze dell’Ordine 
presenti sul territorio e al Comando di Polizia Municipale che avrà cura di darne 
massima diffusione presso le attività commerciali e/o artigianali del centro 
abitato. 

 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL SINDACO 
 Gaglio Dario (*) 
 
 
 
 
 
 
 
(*) Documento prodotto in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del “Codice 
dell’Amministrazione Digitale” e norme ad esso connesse. 

http://www.comune.camastra.ag.it/


  

Ordinanza ORDINANZA SINDACALE n.21 del 30-10-2023 COMUNE DI CAMASTRA 
 

Pag. 3 

 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal            al            
Lì             
 
 IL RESPONSABILE SERVZIO VI 
 Polizzi Franco 
 
 


